
 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino@mestrado.uern.br 

EDITAL Nº 012/2019 – POSENSINO 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2020 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, associação 

ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, Universidade Federal Rural do 

Semi-Árido – UFERSA e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFRN, no uso de 

suas atribuições legais e conforme cronograma de atividades, disposto no Edital Nº 05/2019-

POSENSINO, resolve: 

TORNAR PÚBLICO: 

Homologação do Resultado Final do processo seletivo para discentes Mestrado em Ensino 2020. 

Abaixo encontra-se a lista dos aprovados por ordem decrescente de classificação e seus respectivos 

orientadores: 

 

VAGAS PARA PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 

N

º 
Nome Candidato 

Linha de 

Pesquisa 

Nota 

Final 
Situação Orientador(a) 

1 
Maria Márcia Fernandes de 

Azevedo 
2 6,78 

Aprovada e 

Admitida 
Ananias Agostinho da Silva 

 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais 

Nº Nome Candidato 
Nota 

Final 
Situação Orientador(a) 

1 Vitória Maria Cunha 8,28 
Aprovada e 

Admitida 
Jean Mac Cole Tavares Santos 

2 Francisca Geise Varela Costa 8,22 
Aprovada e 

Admitida 

Francisco das Chagas Silva 

Souza 

3 Jussara de Luna Batista 8,11 
Aprovada e 

Admitida 
Jean Mac Cole Tavares Santos 

4 Verônica Dantas de Araújo Albano 8,06 
Aprovada e 

Admitida 
Verônica Maria de Araújo Pontes 

5 Bianca Sonale Fonseca da Silva 7,68 
Aprovada e 

Admitida 
Simone Maria da Rocha 

6 Erikah Pinto Souza 7,44 
Aprovada e 

Admitida Francisco Vieira da Silva 

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino@mestrado.uern.br 

7 Mônica Raquel de Andrade Brito 7,44 
Aprovada e 

Admitida 
Jean Mac Cole Tavares Santos 

8 Elusiano da Silva Melo Júnior 7,39 
Aprovado e 

Admitido 
Guilherme Paiva de Carvalho 

9 Diego Rodrigues da Silva 7,20 
Aprovado e 

Admitido Francisco Vieira da Silva 

10 
Mateus Alexandre Pereira da 

Conceição 
7,06 

Aprovado e 

Admitido 
Guilherme Paiva de Carvalho 

11 
Vanusa Maria Gomes Noronha 

Medeiros 
7,06 

Aprovada e 

Admitida Paulo Augusto Tamanini 

12 Antonio Alcazar Neto 6,94 
Aprovado e 

Admitido Paulo Augusto Tamanini 

13 Kátia Lanuce Morais Noronha 6,94 
Aprovada e 

Admitida 
Maria Margarita Villegas 

Graterol 

14 Dorgival Bezerra da Silva 6,90 
Aprovado e 

Admitido 
Maria Margarita Villegas 

Graterol 

15 Jafé Ribeiro de Figueirêdo Filho 6,83 
Aprovado e 

Admitido 
Jean Mac Cole Tavares Santos 

16 Sabrina da Silva Neves 6,83 
Aprovada e 

Admitida Francisco Vieira da Silva 

17 Lucas Súllivam Marques Leite 6,67 
Aprovado 

1a. Suplência 
- 

18 
Francisco Mecksueldo Torres de 

Lima 
6,44 

Aprovado 

2a. Suplência 
- 

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes 

Nº Nome Candidato 
Nota 

Final 
Situação Orientador(a) 

01 Karoline Zilah Santos Carneiro 7,98 
Aprovada e 

Admitida 
Samuel de Carvalho Lima 

02 Tárcia Tamária da Costa Silva 7,78 
Aprovada e 

Admitida Vicente de Lima Neto 

03 Dianna Paula Pinto Moreira 7,69 
Aprovada e 

Admitida Elaine Cristina Forte Ferreira 

04 Bruno Alisson Alves Hermínio 7,56 
Aprovado e 

Admitido 
Verônica Maria de Araújo Pontes 

05 Francisco Wellington dos Santos 7,38 Aprovado e Ananias Agostinho da Silva 

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino@mestrado.uern.br 

Saldanha Admitido 

06 João Wálison de Oliveira Costa 7,17 
Aprovado e 

Admitido 
Samuel de Carvalho Lima 

07 Joseane de Souza Oliveira 6,83 
Aprovada e 

Admitida 
Ananias Agostinho da Silva 

08 Bruno Câmara Araújo 6,78 
Aprovado e 

Admitido 
Mário Gleisse das Chagas 

Martins 

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias 

Nº Nome Candidato 
Nota 

Final 
Situação Orientador(a) 

01 Efraim de Alcântara Matos 9,00 
Aprovado e 

Admitido Marcelo Bezerra de Morais 

02 Lucas Franklin dos Santos Souza 7,72 
Aprovado e 

Admitido Albino Oliveira Nunes 

03 Antonio de Andrade Queiroz 7,38 
Aprovado e 

Admitido 
Leonardo Alcântara Alves 

04 Agsneide Simone da Silva 7,14 
Aprovada e 

Admitida Luciana Medeiros Bertini 

05 Aldefran Aderson da Silva 7,08 
Aprovado e 

Admitido 
Leonardo Alcântara Alves 

06 Deidiane de Almeida Santos Souza 6,97 
Aprovada e 

Admitida Márcia Maria Alves de Assis 

07 Maria das Dores Messias de Sousa 6,56 
Aprovada e 

Admitida Marcelo Nunes Coelho 

08 Marcelo de Souza Medeiros 6,50 
Aprovado e 

Admitido Marcelo Bezerra de Morais 

 

1. DA APROVAÇÃO E ADMISSÃO 

1.1 Conforme item 6.1 do edital de abertura do processo seletivo, Edital 05/2019-POSENSINO, 

“serão admitidos no Programa, no limite das vagas, os candidatos aprovados em todas as etapas de 

avaliação referidas nos itens 5.1, 5.2, 5.3 e 5.4. Para efeitos de classificação, será utilizado o 

resultado da média final ponderada das quatro avaliações referidas nos itens 5.1, 5.2, 5.3 e 5.4 

respectivamente, com pesos 3, 3, 2 e 1 (três, três, dois e um)”. 

1.2 Conforme decisão tomada pelo Colegiado do Programa, em reunião ordinária realizada no dia 

04 de dezembro de 2019, foram realocadas as vagas remanescente das linhas 02 e 03 para a linha 

01, sendo dessa forma admitidos dois candidatos a mais para esta linha (linha 01), ainda assim 

respeitando o total de vagas previsto na Retificação I do Edital 05/2019-POSENSINO. 

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino@mestrado.uern.br 

 

2. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS: 

2.1 Convocamos os selecionados para efetuar matrícula nos dias 12 e 13 de fevereiro de 2020 

comparecendo ao Registro Escolar do IFRN, Campus Mossoró, para entrega dos seguintes 

documentos: 

a) 03 Cópias da Identidade; 

b) 03 Cópias do CPF; 

c) 03 fotos 3x4 (recentes); 

d) 01 Cópia do Título de eleitor; 

e) 01 Comprovante de quitação eleitoral; 

f) 01 Cópia da reservista (candidatos do sexo masculino); 

g) 01 Cópia de Certidão de nascimento ou casamento; 

h) 03 Cópias do diploma de graduação; 

i) 02 Cópias do histórico de graduação. 

j) Formulário da UFERSA para alunos ingressantes que pode ser baixado no link 

https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/ ; 

k) Requerimento de matrícula da UERN devidamente preenchido e assinado, disponível na 

página do POSENSINO (http://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-

formularios). 

 

3. DO CANDIDATO DEFICIENTE: 

3.1 O candidato com deficiência aprovado pelas vagas reservadas, em conformidade com o Edital 

05/2019-POSENSINO, deverá se apresentar na Junta Multiprofissional da UERN, no Prédio da 

Faculdade de Ciências da Saúde – FACS, com documentos, laudos, exames (original e cópia) e 

formulários que o candidato deve solicitar junto a secretaria do Posensino, para encaminhamento a 

junta. 

3.2. Após apresentação com a Junta Multiprofissional, o candidato estará em posse de um 

documento/atesto emitido pela Junta, que deve ser entregue no ato da matrícula. 

3.3. O candidato deficiente somente poderá realizar sua matrícula após parecer da Junta 

Multiprofissional. 

 

4. INÍCIO DAS AULAS: 

4.1. As atividades de aulas têm previsão de início a partir de 02 de março de 2020. 

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/
http://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-formularios
http://propeg.uern.br/posensino/default.asp?item=posensino-formularios


 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO 
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN 
E-mail: posensino@mestrado.uern.br 

4.2. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO, ou procurar a 

secretaria do programa presencialmente ou via contato telefônico, ou ainda pelo e-mail 

posensino@mestrado.uern.br do POSENSINO/UERN. 

 

Mossoró-RN, 05 de dezembro de 2019. 

 
 

 

 

 

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais 
Coordenador do Mestrado em Ensino 

Portaria Nº 0319/2019-GR/FUERN/UERN 

 
 

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br

